[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Амурской области

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

_________

                 № _________

г. Благовещенск

┌                                                      ┐

Рассмотрев обращения в Правительство Амурской области и Прокуратуру Амурской области о порядке расчета размера коммунальных услуг на общедомовые нужды, на основании статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам и налогам,  Благовещенская городская Дума

решила:

1. Принять прилагаемые обращения Благовещенской городской Думы в Правительство Амурской области (приложение № 1) и Прокуратуру Амурской области  (приложение № 2).

2. Направить обращения Благовещенской городской Думы в     Правительство Амурской области и Прокуратуру Амурской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

           города Благовещенска                                                              В.А.Кобелев

Приложение № 1
к решению Благовещенской

городской Думы

от_____№______
Обращение в Правительство Амурской области
В Благовещенскую городскую Думу поступают многочисленные обращения граждан о  нарушении их прав в связи с утверждением нормативов потребления коммунальных услуг на территории Амурской области.

За общедомовые нужды жители Амурской области платили и ранее. Среднестатистические показатели по расходу воды на уборку, электроэнергию на освещение, работу лифта  были включены в тариф «Ремонт и содержание жилья». С введением общедомовых нужд, тариф на содержание жилья должен быть уменьшен. Однако это не сделано.

Кроме того, нормативы потребления на общедомовые нужды также не отвечают требованиям федерального законодательства.

Правительством Амурской области 30.08.2012 издано постановление № 466 (в редакции от 31.03.2014 № 183) «О нормативах потребления коммунальных услуг на территории Амурской области». Указанным постановлением утверждены нормативы потребления холодного и горячего водоснабжения на общедомовые нужды, а также нормативы потребления электроснабжения на общедомовые нужды.

Указанное постановление нарушает права граждан, поскольку является незаконным, противоречат федеральному законодательству (ч. 1 ст. 157 Жилищного Кодекса РФ, пп. 11, 43 Правил установления и определения нормативов потребления  коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006  № 306, пункту 37 раздела II приложения к названным выше Правилам.

В нарушение закона при расчете нормативов потребления электроснабжения на общедомовые нужды многоквартирные дома дифференцированы в зависимости от этажности.

Нормативы включают в перечень площадей, учитываемых при определении платы за услугу, помещения, относящиеся к общему имуществу, но где услуга электроснабжения может вообще не оказываться. В такой расчет могут входить, например, мусоропроводы, вентиляционные шахты, где электричество не применяется. Это приводит к завышению норматива.

Примененный Правительством области расчетный метод при установлении норматива потребления данной услуги базируется не на фактических данных, и приводит к тому, что не объективно начисленная плата в определенных случаях может оказаться завышенной. Любое отклонение от требований, установленных федеральным законодателем, ведет к нарушению прав граждан, снижению правовых гарантий в сфере жилищных правоотношений, регламентированных федеральным законодательством.
Кроме того, владельцы общедолевой собст​венности не потребляют некоторые ресурсы. Так, подвалы и чердаки никто не моет, практически не освещает и уж тем более не отапливает. Однако при начислении общедомовых нужд  эти общие метры умножаются на тарифы. По  установленным нормативам оплачивают услуги жители тех многоквартирных домов города Благовещенска, где не установлены общедомовые приборы учёта электроэнергии, потребляемой на общедомовые нужды.

В связи с чем просим Вас решить вопрос о внесении изменений в  постановление Правительства области от 30.08.2012 (в редакции от 31.03.2014 № 183) «О нормативах потребления коммунальных услуг на территории Амурской области».
Кроме того, просим Вас решить вопрос о субсидировании из областного бюджета мероприятий, направленных на оснащение общедомовыми приборами учета  всех многоквартирных домов.

Приложение № 2

к решению Благовещенской

городской Думы

от_____№______
Обращение в Прокуратуру Амурской области
В Благовещенскую городскую Думу поступают многочисленные обращения граждан о  нарушении их прав в связи с утверждением нормативов потребления коммунальных услуг на территории Амурской области.

За общедомовые нужды жители Амурской области платили и ранее. Среднестатистические показатели по расходу воды на уборку, электроэнергию на освещение, работу лифта были включены в тариф «Ремонт и содержание жилья». С введением общедомовых нужд, тариф на содержание жилья должен быть уменьшен. Однако это не сделано.

Кроме того, нормативы потребления на общедомовые нужды также не отвечают требованиям федерального законодательства.

Правительством Амурской области 30.08.2012 издано постановление № 466 (в редакции от 31.03.2014 № 183) «О нормативах потребления коммунальных услуг на территории Амурской области». Указанным постановлением утверждены нормативы потребления холодного и горячего водоснабжения на общедомовые нужды, а также нормативы потребления электроснабжения на общедомовые нужды.

Указанное постановление нарушает права граждан, поскольку является незаконным, противоречат федеральному законодательству (ч. 1 ст. 157 Жилищного Кодекса РФ, пп. 11, 43 Правил установления и определения нормативов потребления  коммунальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006  № 306, пункту 37 раздела II приложения к названным выше Правилам.

В нарушение закона при расчете нормативов потребления электроснабжения на общедомовые нужды многоквартирные дома дифференцированы в зависимости от этажности.

Нормативы включают в перечень площадей, учитываемых при определении платы за услугу, помещения, относящиеся к общему имуществу, но где услуга электроснабжения может вообще не оказываться. В такой расчет могут входить, например, мусоропроводы, вентиляционные шахты, где электричество не применяется. Это приводит к завышению норматива.

Примененный Правительством области расчетный метод при установлении норматива потребления данной услуги базируется не на фактических данных, и приводит к тому, что не объективно начисленная плата в определенных случаях может оказаться завышенной. Любое отклонение от требований, установленных федеральным законодателем, ведет к нарушению прав граждан, снижению правовых гарантий в сфере жилищных правоотношений, регламентированных федеральным законодательством.
Кроме того, владельцы общедолевой собст​венности не потребляют некоторые ресурсы. Так, подвалы и чердаки никто не моет, практически не освещает и уж тем более не отапливает. Однако при начислении общедомовых нужд  эти общие метры умножаются на тарифы. По  установленным нормативам оплачивают услуги жители тех многоквартирных домов города Благовещенска, где не установлены общедомовые приборы учёта электроэнергии, потребляемой на общедомовые нужды.

В связи с чем просим Вас изучить вопрос о законности названного постановления Правительства области и решить вопрос о признании   постановления Правительства области от 30.08.2012 (в редакции от 31.03.2014 № 183) «О нормативах потребления коммунальных услуг на территории Амурской области»  в части установления нормативов на общедомовые нужды недействующим.

Об обращениях в Правительство Амурской области и Прокуратуру Амурской области